
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Giussano, 07/03/2024 Determinazione n. 178/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE IMPIANTI SEMAFORICI-ANNO 2024 

Il Dirigente del Settore Sicurezza e servizi alla cittadinanza, 

Premesso che sul territorio comunale sono presenti n. 17 impianti semaforici per regolare flussi di traffico 
e garantire la sicurezza stradale;

Considerato che per conservare la perfetta efficienza e funzionalità degli impianti 
semaforici occorre prevedere attività periodiche programmate quali:

- Controllo regolare funzionamento del centralino, dei pulsanti di chiamata 
pedonale, dei rilevatori di traffico;

- Verifica dei cablaggi, dell’isolamento dei cavi e della perfetta efficienza della 
messa a terra degli impianti;

- Sostituzione parco lampade;
- Pulizia e lavaggio delle parti ottiche, compresi moduli a Led;

Rilevato che:
• i regolatori semaforici esistenti, sono stati installati dalla ditta R.C.T.- 

Regolazione Controllo Traffico s.r.l., che li produce e commercializza;
• il modello RCT-RS071 è composto da un Rack, contenente schede (scheda 

logica e display, scheda alimentatore, scheda backplane e schede triac), le 
quali sono frutto di un progetto proprietario e sono di conseguenza costruite 
esclusivamente da partner di R.C.T., che ha la disponibilità delle 
componentistiche necessarie alla manutenzione ordinaria e straordinaria del 
regolatore semaforico; 

• Parte delle lanterne esistenti sono in policarbonato;
• Le lanterne semaforiche fornite dalla R.C.T. godono di una doppia 

omologazione per il funzionamento con lampadina e per il funzionamento con 
modulo led, consentendo la graduale sostituzione delle lampadine, con 
lampade a led;

• Il modello RCT-RS4S è il nuovo regolatore della RCT conforme al controllo 
dinamico del traffico e permette di garantire la massima libertà e flessibilità 
nell’ottimizzazione del ciclo semaforico, e che con una SIM consente il 
controllo da remoto;

Rilevato che gli impianti semaforici sono impianti elettrici a bassa tensione che devono 
essere sottoposti a manutenzione secondo la norma CEI EN 50556”Sistemi Semaforici per 
la circolazione stradale”, per verificare la sicurezza e l’affidabilità dei componenti  
dell’impianto nel suo complesso, poiché il normale funzionamento degli elementi 
elettrici è esso stesso causa di deterioramento e usura nel tempo;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Ritenuto che la società R.C.T. – Regolazione Controllo Traffico s.r.l.,  ha eseguito  con 
efficacia, economicità e soprattutto con tempestività ogni tipo di intervento richiesto a 
fronte anche di situazioni straordinarie, assicurando tempi di intervento molto ridotti 
che hanno consentito di risolvere ogni problematica legata alla sicurezza della 
circolazione stradale, svolgendo in modo impeccabile ed encomiabile il servizio di 
manutenzione, riducendo sensibilmente i costi e i tempi di esecuzione per la perfetta 
conoscenza degli impianti semaforici;

Ritenuto che il servizio di manutenzione per l’anno 2024 può essere affidato alla R.C.T. 
Regolazione Controllo Traffico S.r.L. per l’accurata esecuzione del servizio e per assenza 
di alternative valide, rinviando a successiva procedura di scelta di nuovo operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

Visti gli artt. 25, 49, 50 del D.Lgs n. 36/2023;

Ritenuto di presentare alla R.C.T. s.r.l., tramite sistema telematico di negoziazione di Aria S.p.A. una 
richiesta di offerta (id. procedura n. 179798223) per l’affidamento del servizio di assistenza e 
manutenzione per l’anno 2024;

Vista l’offerta economica (id. n. 170861122203) presentata tramite piattaforma Sintel di ARIA s.p.a., dalla 
R.C.T. Regolazione Controllo del traffico S.r.L.(via L. Da Vinci, 5- Cantu(Co)-22063), che quantifica in Euro 
6.350,00.=(oltre I.V.A), la spesa complessiva per il servizio di assistenza e manutenzione ordinaria, come 
dettagliata nell’offerta agli atti;

Ritenuto di impegnare la spesa di euro 6.350,00.=(oltre I.V.A.) per gli interventi programmati  per l’anno 
2024 e  impegnare una spesa presunta di € 4.000,00.=(oltre I.V.A.) per gli interventi di manutenzione 
straordinaria( a chiamata), nei casi in cui sia  necessario e urgente intervenire  per la messa in sicurezza di 
un impianto danneggiato e per garantire la circolazione stradale in sicurezza;

Visti gli artt. 25, 49, 50 del D.Lgs n. 36/2023;

Dato atto che R.U.P. è il dott. Martino De Vita

Dato atto altresì che l’operatore economico ha autocertificato l’insussistenza delle cause di esclusione 
dalla partecipazione alla procedura d’appalto; 

Visti:
• il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;

• il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni 
approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 
267/2000;

• il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 237 del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai 
dirigenti competenti le dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi 
dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni 
approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 
267/2000;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

• il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 

 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Richiamati i Decreti Sindacali n. 01 del 01.02.2024 – “Conferimento incarico dirigenziale 
al Segretario Generale” e n. 02 di pari data – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso 
di vacanza, assenza o impedimento”;

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui sopra,

1. Di affidare il servizio di assistenza e manutenzione ordinaria sugli impianti semaforici installati sul 
territorio comunale alla R.C.T.- Regolazione Controllo Traffico s.r.l. (22063 Cantù – via Leonardo Da 
Vinci,  come dettagliato nell’offerta, agli atti d’ufficio, per l’anno 2024, per una spesa di euro 
6.350,00.=(oltre I.V.A.), id. della procedura n. 179798223;

2. Di dare atto che la società R.C.T. s.r.l. sarà attivata per interventi di manutenzione straordinaria (a 
chiamata), in caso di danneggiamento degli impianti semafori che richiedono interventi urgenti di 
ripristino per garantire la sicurezza stradale; 

3. Di impegnare la spesa di euro 4.000,00.=(oltre I.V.A.) per gli interventi di manutenzione 
straordinaria ( a chiamata);

4. Di imputare la spesa complessiva di € 10.350,00.=(oltre I.V.A.).= a carico del 
bilancio di previsione 2024-2026 così come segue, per complessivi Euro 12.627,00:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo

Esercizi
o 
contabi
le

Importo 
(iva 
inclusa)

10 5 1 3 55250 spese per sicurezza 
stradale - segnaletica 
orizzontale, 
segnaletica verticale, 
impianti semaforici

2024 € 7.747,00
(Si tratta di 
canone per 
manutenzion
e ordinaria)

€ 4.880,00
(interventi a 
chiamata  -
Manutenzione 
straordinaria)



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Fornitore R.C.T.  Regolazione Controllo Traffico

Piano finanziario 
(5°livello)

U.1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
impianti e macchinari

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 
136/2010

Vedere documento allegato

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione

2024. Il canone è dovuto per interventi programmati mentre 
l’importo extra-canone sarà dovuto solo in presenza di eventuali 
prestazioni effettivamente rese dall’impresa. Eventuali somme 
non liquidate o non liquidabili entro l’anno costituiranno 
economie di bilancio

Fonte di 
finanziamento Entrate correnti

Partita IVA 00388380131

CIG

 
B0AD59BBA8

5. Di demandare all’Ufficio ragioneria il pagamento delle somme sopra indicate al 
ricevimento di regolari fatture elettroniche previo atto di liquidazione attestante il 
riscontro della regolarità delle prestazioni e della rispondenza delle stesse ai 
termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di 
finanza pubblica.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

DE VITA MARTINO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


